
 

 

 

 

MINISTERSTVO VNITRA 
odbor azylové a migrační politiky 
Nad Štolou 3 
Praha 7 
170 34 
 
Č. j. MV-177458-2/OAM-2022 

Praha 12. října 2022 

Počet listů: 2 

 

XXXXXXXXX 
XXXXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXX 

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 
 
  

Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb. 

 

Dne 3. října 2022 byla Ministerstvu vnitra České republiky, odboru azylové a migrační 

politiky (dále jen MV), doručena žádost paní XXXXXXXXXXXXX, nar. XXXXXXXX, 

bytem: XXXXXXXXXXXXXXXXXXX, o poskytnutí informací. 

  

V souladu s ustanovením § 14 odst. 5 písm. d) zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 

přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, tímto Ministerstvo vnitra 

poskytuje dotazovanou informaci, a to následujícím způsobem: 

 
Ad 1) Dle ustanovení § 120a odst. 3 zákona č. 326/1999 Sb., o pobytu cizinců na 

území České republiky, ve znění pozdějších předpisů, „Ministerstvo vydá závazné 

stanovisko bezodkladně.“ V praxi to znamená, že závazná stanoviska k vycestování 

jsou ze strany MV vydávána cizinecké policii (CP) zpravidla v rámci několika málo 

hodin, zejména u osob zajištěných na 48 hodin dle zákona č. 273/2008 Sb., o Policii 

České republiky, ve znění pozdějších předpisů.,. Standardní pracovní doba pracovníků 

je 7:00 – 15:30 hod., na víkendy či svátky jsou drženy speciální služby pro případ 

potřeby vydání urgentního závazného stanoviska.  

 

Ad 2) Stanovisko vydává MV zejména na základě výpovědí cizince v rámci řízení o 

správním vyhoštění, které učiní vůči policii, dále z informací z cizineckého 

informačního systému, případně z řízení ve věci mezinárodní ochrany, pokud bylo 

s dotyčným v ČR vedeno. Dalším podkladem jsou informace o situaci v konkrétní zemi 

původu cizince zpracovávané ze strany MV. O stanovisko žádá cizinecká policie 

Ministerstvo vnitra, která ho obratem vypracuje. „Elektronickou verzi je možné 

z důvodu urychlení poslat e-mailem, originál pak prostřednictvím datové schránky. 

 



Ad 3) Výpovědi cizince v rámci řízení o správním vyhoštění, které učiní vůči policii, 

informace z cizineckého informačního systému, případně z řízení ve věci mezinárodní 

ochrany, pokud bylo s dotyčným v ČR vedeno, veřejně dostupné nejsou, právo na ně 

mají pouze účastníci konkrétního řízení. Pokud jde o informace MV o situaci 

v konkrétní zemi, ani ty nejsou veřejně dostupné, vycházejí nicméně z jiných veřejně 

dostupných zdrojů (hodnotící zprávy Amnesty International, Freedom House, Human 

Rights Watch, Hodnotící zprávy Ministerstva zahraničních věcí USA, UNHCR, OSN 

apod.). 

 

Ad 4) Závazné stanovisko k vycestování se vydává ke konkrétnímu cizinci, o jehož 

vyhoštění se vede správní řízení. Vychází přímo z jeho výpovědí a není založeno 

pouze na jeho státní příslušnosti. Výjimkou jsou aktuální obecná závazná stanoviska 

ke státním příslušníkům Ukrajiny (vydáno 20.5.2022), Sýrie (vydáno 25.5.2022)  a 

Jemenu (vydáno 26.9.2022), kde z důvodu tamní bezpečnostní situace a vysokého 

množství dožádání ze strany CP bylo vydáno obecné závazné stanovisko o 

nemožnosti vycestování vztahující se na všechny státní příslušníky Ukrajiny, Sýrie a 

Jemenu. V těchto případech MV nevydává individuální ZS a policie si ani o tato 

individuální ZS nežádá. Jsou nahrazena obecným ZS.  

 

Ad 5) Na tuto otázku nelze obecně odpovědět, vždy závisí na státní příslušnosti osob, 

které jsou vyhošťovány, a na jejich konkrétních výpovědích. U státních příslušníků tzv. 

bezpečných zemí původu se pak například ZS nevydávají, protože se presumuje, že 

země jsou bezpečné. Stejně tak se nevydávají ZS u osob, které letecky vycestovávají 

dobrovolně apod., viz ustanovení § 120a odst. 1 zákona o pobytu cizinců na území 

ČR. Nelze rovněž propočítat počty případů, na které je vztaženo obecné ZS k Ukrajině, 

Sýrii nebo Jemenu. 

 

Ad 6) V roce 2018 bylo vydáno 6667 závazných stanovisek k vycestování. V roce 2019 

jich bylo vydáno 4940, v roce 2020 836 a v roce 2021 pak 1159. V letošním roce bylo 

v období od ledna do června vydáno 1321 závazných stanovisek k vycestování. Kromě 

toho bylo dne 20. 5. 2022 vydáno univerzální závazné stanovisko k Ukrajině, 25. 5. 

2022 obecné závazné stanovisko k Sýrii a 26. 9. 2022 bylo vydáno obecné závazné 

stanovisko k Jemenu. Počty cizinců, kterým bylo vydáno, se neevidují.  

 

 

           Mgr. Pavla Novotná 
                    ředitelka odboru     

                                        


